
 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 7 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:   INDIRIZZI PER LA NOMINA E  LA DESIGNAZIONE DEI COMP ONENTI DEL  

CONSIGLIO IN SENO AGLI  ENTI   E  ALLE  ISTITUZIONI .  
 
 
 

L'anno duemilaquattordici  addì undici del mese di giugno  alle ore 19,30  nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in  prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele X  
GALLI Mauro - X 
PECI Carlo X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

10 1 

 
Assenti giustificati: Galli Mauro 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA E  LA DESIGNAZIONE  DEI COMPONENTI DEL  

CONSIGLIO IN SENO AGLI  ENTI   E  ALLE  ISTITUZIONI  - 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO:  
− CHE l’art.50 commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stabilisce che sulla base degli 

indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia provvedono alla nomina, 
alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso gli Enti, 
Aziende e Istituzioni, nonché che tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate 
entro quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero entro termini di scadenza del precedente 
incarico; 

− CHE l’art.42, comma 2 lett. M.) dello stesso T.U.E.L. stabilisce che il Consiglio Comunale 
provvede alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge; 

− CHE, inoltre, al Consiglio Comunale sulla base dello stesso art.42, comma2 lett. g.), è 
demandata la definizione degli indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e dagli 
enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 

 
TENUTO CONTO che in relazione ai procedimenti di nomina degli amministratori e in 
corrispondenza degli sviluppi strategici delle politiche aziendali delle società controllate e degli enti 
partecipati correlabili all’inizio del mandato amministrativo risulta opportuno formalizzare con il 
medesimo atto gli indirizzi per le nomine e quelli per le aziende; 
 
CONSIDERATO: 

− CHE in relazione alle nomine degli amministratori di società e di altri organismi controllati o 
comunque partecipati dal Comune risulta necessario che il Sindaco tenga in 
considerazione: 
a) i requisiti morali dei candidati; 
b) l’esperienza specifica nel settore nel quale opera l’organismo per il quale il soggetto 

può essere nominato amministratore; 
− CHE in relazione alle politiche strategiche degli organismi controllati dal Comune risulta 

necessario che siano evidenziati i seguenti elementi caratteristici, coerenti con il 
programma di mandato e con le esigenze del contesto socio-economico di riferimento: 
a) attenzione per le cadute sociali delle attività svolte; 
b) sviluppo di strategie con il rischio economico contenuto, comunque non pregiudizievole 

per la “mission pubblica” 
− CHE risulta pertanto necessario formalizzare tale indirizzo in funzione dei procedimenti di 

nomina e per garantire coerenza alle strategie degli organismi controllati con il programma 
di mandato; 

 
VISTO il D.Lgs 08 aprile 2013, n. 39; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.n. 267/2000, il presente atto formalizza indirizzi e 
pertanto per esso non è necessario il parere del responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica; 

 
CON VOTI unaimi resi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
 



DI STABILIRE i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione o la revoca dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, ai sensi dell’art.50 comma 8 e 9 D. Lgs.267/2000: 

 
a) il possesso dei requisiti di eleggibilità e compatibilità previsti dalla legge per l’elezione alla 

carica di Consigliere Comunale; 
b) possesso di un’esperienza lavorativa acquisita nel settore pubblico o privato per l’attività 

attinenti agli scopi statutari dall’Ente, Azienda ed Istituzione in cui è rappresentato il Comune; 
c) possesso di un titolo di studio o formazione culturale comunque acquisita attinente 

materie oggetto degli scopi statutari dall’Ente, Azienda ed Istituzione in cui è 
rappresentato il Comune;  

d) possesso di un’esperienza maturata per un periodo superiore all’anno solare con 
Amministratore pubblico o privato; 

e) tutte le nomine verranno fatte tenendo conto della competenza degli interessati 
verificata attraverso il possesso di almeno uno dei requisiti di cui i punti b), c),d) e 
comunque tenendo conto della disponibilità dei medesimi. La nomina non potrà 
prescindere dal possesso del requisito di cui alla lettera a); 

f) il possesso dei requisiti dovrà essere documentato anche mediante autocertificazione; 
g) tutti i rappresentanti nominati dovranno impegnarsi a relazionare al Sindaco su tutti gli 

atti, fatti e situazioni riguardanti l’attività o la competenza dei rispettivi organi dei quali i 
medesimi andranno a far parte; 

h) la revoca dell’incarico verrà disposta per i singoli rappresentanti nominati che senza 
giustificato motivo non parteciperanno a n. 3 sedute consecutive dell’organo di cui 
sono componenti; la revoca e altresì disposta quanto vengono a mancare i requisiti di 
cui al punto a);  

i) prima che venga adottato provvedimento di revoca dovranno essere sempre 
contestate le inadempienze o situazioni che la determinano assegnando congruo 
termine per le eventuali giustificazioni; i provvedimenti di revoca dovranno essere 
motivati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                         f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 23-06-201                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 23-06-2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to    Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


